
Statistiche immatricolazioni Febbraio 2023 09.03.2023

2023
Unità Quota % Unità Quota % Delta Delta % Unità Quota % Unità Quota % Delta Delta % 4’348

Mendrisiotto 156 14.86% 160 15.05% 4 2.56% 287 13.87% 308 14.25% 21 7.32% 4’348
Luganese 494 47.05% 466 43.84% -28 -5.67% 970 46.88% 981 45.40% 11 1.13% 8’696
Locarnese 168 16.00% 182 17.12% 14 8.33% 351 16.96% 357 16.52% 6 1.71%
Bellinzonese 169 16.10% 170 15.99% 1 0.59% 330 15.95% 338 15.64% 8 2.42%
Biasca 3 Valli 52 4.95% 61 5.74% 9 17.31% 109 5.27% 126 5.83% 17 15.60%
Fuori Cantone 11 1.05% 24 2.26% 13 118.18% 22 1.06% 51 2.36% 29 131.82%
Ticino ∑ 1’050 100% 1’063 100% 13 1.24% 2’069 100% 2’161 100% 92 4.45%
Svizzera 16’606 17’198 592 3.56% 32’505 33’635 1’130 3.48%

Marca Unità % Marca Unità %
Tipo propuls. Unità Quota Colore Unità Quota Unità Quota 1° VW 182 17% 5° Toyota 74 7%
Auto elettriche 83 7.8% grigio 377 35.5% 8 0.8% 2° Audi 119 11% 7° Dacia 49 5%

bianco 250 23.5% 2° Mercedes 93 9% 8° Porsche 34 3%
Tipo cambio Unità Quota nero 234 22.0% Unità Quota 4° Skoda 92 9% 9° Ford 34 3%
Cambio autom. 923 86.8% blu 108 10.2% 751 70.6% 5° BMW 84 8% 9° Cupra 29 3%

Tipo pagamento
Con leasing

Tipo cert. omol.
Certificato X

Gen. - Feb. 8’108 7.25%

Gen. - Gen. 4’061 7.07%
Febbraio 4’047 7.44%

2022 Delta %2022 - 2023
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Immatricolazioni unità Ticino 2018 -2019 - 2020 -2021-2022-2023

2023 2022 2021 2020 2019 2018

Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre

Mendrisiotto 131 156 146 124 163 172 126 128 201 149 181 176

Luganese 476 494 602 442 537 549 402 480 619 549 595 589

Locarnese 183 168 202 155 172 153 134 138 190 197 195 219

Bellinzonese 161 169 192 155 174 163 174 176 201 190 216 204

Biasca 3 valli 57 52 64 45 59 62 64 52 71 57 76 51

Fuori Cantone 11 11 20 7 13 19 16 17 19 19 30 26

 Ticino 1’008 1’039 1’206 921 1’105 1’099 900 974 1’282 1’142 1’263 1’239
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Immatricolazioni unità mensile 2022

Gennaio Febbraio

Mendrisiotto 148 160

Luganese 515 466

Locarnese 175 182

Bellinzonese 168 170

Biasca 3 valli 65 61

Fuori Cantone 27 24

 Ticino 1’071 1’039
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Immatricolazioni unità mensile 2023
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GENNAIO FEBBRAIO

Delta immatricolazioni cumulativo in % 2022 - 2023

 Ticino Svizzera

1019 1050

1226

928

1118 1118

916
991

1301

1161

1293 1265

1098

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

feb.2022 mar.2022 apr.2022 mag.2022 giu.2022 lug.2022 ago.2022 set.2022 ott.2022 nov.2022 dic.2022 gen.2023 feb.2023

Andamento della quota parte in % per tipo di alimentazione negli ultimi 13 mesi 

Totale Benzina Diesel Hybrid Elettrico Altri Lineare (Totale) Lineare (Benzina) Lineare (Diesel) Lineare (Hybrid) Lineare (Elettrico)
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Statistiche immatricolazioni Febbraio 2023 09.03.2023

Rango Marca
Fuori 

cantone ∑ Tot. % Quota ∑ Totale % Quota Rango
1 VW 49 15.91% 138 14.11% 56 16.57% 79 22.13% 25 19.84% 7 354 16.40% 3’612 10.74% 1
2 AUDI 39 12.66% 125 12.78% 42 12.43% 37 10.36% 4 3.17% 5 252 11.68% 2’908 8.65% 3
3 SKODA 23 7.47% 89 9.10% 42 12.43% 20 5.60% 10 7.94% 11 195 9.04% 3’130 9.31% 2
4 MERCEDES-BENZ 25 8.12% 108 11.04% 28 8.28% 22 6.16% 9 7.14% 2 194 8.99% 2’772 8.24% 4
5 TOYOTA 33 10.71% 74 7.57% 18 5.33% 25 7.00% 6 4.76% 1 157 7.28% 2’182 6.49% 6
6 BMW 23 7.47% 62 6.34% 37 10.95% 15 4.20% 4 3.17% 5 146 6.77% 2’766 8.22% 5
7 SEAT / CUPRA 15 4.87% 40 4.09% 16 4.73% 11 3.08% 20 15.87% 6 108 5.00% 1’727 5.13% 7
8 PORSCHE 7 2.27% 61 6.24% 8 2.37% 15 4.20% 2 1.59% 1 94 4.36% 884 2.63% 15
9 DACIA 11 3.57% 35 3.58% 11 3.25% 13 3.64% 13 10.32% 0 83 3.85% 1’288 3.83% 9

10 RENAULT 11 3.57% 21 2.15% 12 3.55% 15 4.20% 11 8.73% 0 70 3.24% 1’213 3.61% 10
11 FORD 6 1.95% 27 2.76% 10 2.96% 11 3.08% 3 2.38% 3 60 2.78% 1’492 4.44% 8
12 SUZUKI 6 1.95% 19 1.94% 8 2.37% 13 3.64% 5 3.97% 0 51 2.36% 460 1.37% 18
13 MINI 11 3.57% 27 2.76% 6 1.78% 3 0.84% 2 1.59% 0 49 2.27% 457 1.36% 19
14 KIA 5 1.62% 20 2.04% 3 0.89% 11 3.08% 1 0.79% 0 40 1.85% 943 2.80% 13
15 HYUNDAI 3 0.97% 15 1.53% 7 2.07% 7 1.96% 1 0.79% 3 36 1.67% 1’101 3.27% 12
16 VOLVO 5 1.62% 17 1.74% 2 0.59% 2 0.56% 3 2.38% 3 32 1.48% 1’187 3.53% 11
17 JEEP 5 1.62% 10 1.02% 4 1.18% 8 2.24% 0 0.00% 1 28 1.30% 364 1.08% 22
18 FIAT 8 2.60% 10 1.02% 2 0.59% 3 0.84% 1 0.79% 1 25 1.16% 440 1.31% 21
19 HONDA 3 0.97% 7 0.72% 1 0.30% 9 2.52% 0 0.00% 0 20 0.93% 356 1.06% 23
20 PEUGEOT 5 1.62% 5 0.51% 3 0.89% 4 1.12% 1 0.79% 1 19 0.88% 900 2.68% 14
21 LAND ROVER 2 0.65% 13 1.33% 0 0.00% 2 0.56% 0 0.00% 0 17 0.79% 280 0.83% 26
22 MAZDA 0 0.00% 7 0.72% 3 0.89% 6 1.68% 0 0.00% 0 16 0.74% 545 1.62% 16
22 NISSAN 3 0.97% 6 0.61% 1 0.30% 5 1.40% 1 0.79% 0 16 0.74% 224 0.67% 27
24 CITROEN / DS 1 0.32% 3 0.31% 5 1.48% 5 1.40% 0 0.00% 0 14 0.65% 457 1.36% 19
24 MITSUBISHI 0 0.00% 4 0.41% 4 1.18% 4 1.12% 1 0.79% 1 14 0.65% 188 0.56% 28
26 TESLA 3 0.97% 6 0.61% 2 0.59% 1 0.28% 1 0.79% 0 13 0.60% 310 0.92% 24
27 SUBARU 1 0.32% 4 0.41% 2 0.59% 1 0.28% 2 1.59% 0 10 0.46% 156 0.46% 29
27 MASERATI 1 0.32% 8 0.82% 0 0.00% 1 0.28% 0 0.00% 0 10 0.46% 92 0.27% 31
29 OPEL 1 0.32% 4 0.41% 0 0.00% 2 0.56% 0 0.00% 0 7 0.32% 461 1.37% 17
29 ALFA ROMEO 1 0.32% 2 0.20% 3 0.89% 1 0.28% 0 0.00% 0 7 0.32% 139 0.41% 30
31 JAGUAR 0 0.00% 2 0.20% 0 0.00% 1 0.28% 0 0.00% 0 3 0.14% 55 0.16% 34
31 SMART 0 0.00% 1 0.10% 2 0.59% 0 0.00% 0 0.00% 0 3 0.14% 28 0.08% 36
33 LEXUS 1 0.32% 1 0.10% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 2 0.09% 67 0.20% 33
33 SSANGYONG 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 2 0.56% 0 0.00% 0 2 0.09% 37 0.11% 35
33 FERRARI 0 0.00% 2 0.20% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 2 0.09% 0 0.00% 39
36 ASTON MARTIN 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 1 0.28% 0 0.00% 0 1 0.05% 25 0.07% 37
36 ALPINE 0 0.00% 1 0.10% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 1 0.05% 9 0.03% 38
38 GENESIS 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0 0.00% 76 0.23% 32

Diverse 1 0.32% 4 0.41% 0 0.00% 2 0.56% 0 0.00% 0 7 304 0.90%
∑ Totale 308 978 338 357 126 51 2’158 33’635

#.##%
#.##%

Feb. Cum. Feb. Cum. Feb. Cum. Feb. Cum. Feb. Cum. Feb. Cum. Feb. Cum.
VW 1 1 7 13 6 11 1 19 4 5 1 1 20 50 27.17% 1
MERCEDES-BENZ 1 3 3 12 6 7 0 0 1 1 0 0 11 23 12.50% 2
RENAULT 2 3 4 6 4 7 1 2 0 1 0 0 11 19 10.33% 3
FORD 1 1 3 9 0 1 0 2 0 0 0 2 4 15 8.15% 4
CITROEN 0 2 0 5 1 3 0 1 0 0 0 0 1 11 5.98% 5
PEUGEOT 1 1 0 1 0 0 5 8 0 0 0 0 6 10 5.43% 6
FIAT 1 2 1 2 2 3 1 1 1 1 0 0 6 9 4.89% 7
TOYOTA 0 1 3 4 0 2 0 0 1 1 0 0 4 8 4.35% 8
OPEL 1 1 2 3 1 2 1 2 0 0 0 0 5 8 4.35% 8
NISSAN 0 0 4 5 0 0 0 2 0 0 0 0 4 7 3.80% 10
ISUZU 0 0 1 3 1 2 0 1 0 0 0 0 2 6 3.26% 11
IVECO 0 1 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 2 4 2.17% 12
SUZUKI 1 1 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 2 4 2.17% 12
MAN 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0.54% 14
MAXUS 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0.54% 14
DIVERSE 0 0 1 1 5 5 2 2 0 8 8 4.35%
∑ Totale 9 17 29 68 24 41 14 44 9 11 1 3 86 184
RENAULT 0 0 1 2 1 1 1 1 0 0 0 0 3 4 40.00% 1
ISUZU 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10.00% 2
MEILI 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 10.00% 2
MERCEDES-BENZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 10.00% 2
SCANIA 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10.00% 2
VOLVO 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10.00% 2
DIVERSE 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 10.00%
∑ Totale 0 3 2 3 1 2 1 1 0 1 0 0 4 10
VOLVO 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 0 0 2 4 33.33% 1
MERCEDES-BENZ 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 8.33% 2
SCANIA 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 8.33% 2
DIVERSE 0 0 0 1 2 3 0 0 0 2 0 0 2 6 50.00%
∑ Totale 0 0 0 1 2 3 0 0 0 2 0 0 2 12
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Rango
Cum.

Rango TI uguale a rango CH Quota di mercato TI uguale a quota di mercato CH
Rango TI inferiore a rango CH Quota di mercato TI inferiore a quota di mercato CH

Immatricolazioni VU Febbraio e cumulativo 2023 per distretto con quota di mercato per marca

Genere Marca Mendrisiotto Luganese Bellinzonese Locarnese Biasca 3 valli Fuori cantone ∑ Totale TI Quota %
Cum.

Migliore quota di mercato marca per distretto
Peggiore quota di mercato marca per distretto

Rango TI superiore a rango CH Quota di mercato TI superiore a quota di mercato CH

Locarnese Biasca e valliMendrisiotto Luganese Bellinzonese

Immatricolazioni cumulative Gennaio - Febbraio 2023 per distretto e Ticino con quota di mercato per marca Imm. cum. Gen. - Feb. CH
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